
2023학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.31)

(1차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-31 예산액 560,342,000

 제2023학년도 고산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출  각각 353,435,000원"을 " 세입 · 세출 각각 560,342,000원"으로 한다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 560,342 353,435 206,907 58.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,337 40,283 7.1

학생복지/교육격차 해소 29,462 171,917 30.6

기본적 교육활동 54,350 103,674 18.5

선택적 교육활동 3,500 12,974 2.3

교육활동 지원 61,421 85,372 15.2

학교 일반운영 30,609 146,122 26

학교 재무활동 -1,772 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 480 480 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 209,103 533,139 95.1

자체수입 학부모부담수입 -2,984 21,995 3.9

자체수입 행정활동수입 651 1,071 0.1

기타수입 전년도이월금 -343 3,657 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,619 324,036 209,583

1.지방자치단체이전수입 480 0 480

1.비법정이전수입 480 0 480

1.기초지방자치단체전입금 480 0 480

1.자치법규근거보조금(기초) 480 0 480
개방형학교체육시설사용료 : 6,000원*2회*4주

*10개월=
480,000

2.지방교육행정기관이전수입 533,139 324,036 209,103

1.교육비특별회계전입금수입 533,139 324,036 209,103

1.교육비특별회계전입금 533,139 324,036 209,103

1.학교운영비전입금 229,461 224,834 4,627 학교기본운영비 : 4,627,000원 * 1교 = 4,627,000

2.목적사업비전입금 303,678 99,202 204,476
(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,108,000원 * 1교 =
2,108,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 4,760,000원

 * 1교 =
4,760,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

24,084,000원 * 1교 =
24,084,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,655,000원 * 1교 =
2,655,000

(성립전_1추)보건실현대회사업 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교복구입비 : 9,600,000원 * 1교 

=
9,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)예술교육활성화 사업 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)농어촌학교교육연건개선(교육협

력) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 848,000

원 * 1교 =
848,000

(성립전_1추)무선ap구축 : 9,520,000원 * 1교 

=
9,520,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,520,000원 * 

1교 =
4,520,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

15,700,000원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어체험프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,490,000원 * 1교 =
1,490,000

(성립전_1추)학교상담실구축및환경개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

6,220,000원 * 1교 =
6,220,000

(성립전_1추)학교기타운영비(배수로정비) : 

23,677,000원 * 1교 =
23,677,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,020,000원 * 1개교 =
5,020,000

학교심폐소생술 실습교육교구구입 : 2,250,000

원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)예술교과현대화 사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

스마트칠판보급사업 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

테마별학급독서프로그램운영 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

하반기 학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000

원 * 1개교 =
1,624,000

2.자체수입 23,066 25,399 -2,333

1.학부모부담수입 21,995 24,979 -2,984

1.수익자부담수입 21,995 24,979 -2,984

1.급식비 20,339 22,879 -2,540

1.급식비 18,339 19,039 -700 교직원급식비 : -700,000원*1회= -700,000

2.우유급식비 2,000 3,840 -1,840 우유급식비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

2.졸업앨범비 1,656 2,100 -444

1.졸업앨범비 1,656 2,100 -444 졸업앨범비 : -444,000원*1회= -444,000

2.행정활동수입 1,071 420 651

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설 사용료 : 10,000원*10회 = 100,000

2.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 851 300 551

1.이자수입 851 300 551

1.이자수입 851 300 551 이자수입 : 275,500원*2회= 551,000

3.기타수입 3,657 4,000 -343

1.전년도이월금 3,657 4,000 -343

1.순세계잉여금 3,657 4,000 -343

1.순세계잉여금 3,657 4,000 -343

1.순세계잉여금 3,657 4,000 -343 순세계잉여금 : -343,000원*1회= -343,000

세입합계 560,342 353,435 206,907
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,283 10,946 29,337

1.기타 교직원보수 35,133 5,596 29,537

1.교직원대체인건비 35,133 5,596 29,537

1.직원대체인건비 7,546 5,596 1,950

1.기간제근로자인건비 6,815 5,000 1,815 시설관리원 연가보상비 : -285,000원*1회= -285,000

시설관리원 인건비 : 221,410원*8개월= 1,772,000

시설관리원 퇴직금 : 106,000원*1회= 106,000

시설관리원 초과근무수당 : 14,770원*15시

간=
222,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 431 296 135 4대보험기관부담금 : 16,850원*8개월= 135,000

2.기간제교원인건비 27,587 0 27,587

1.기간제교원인건비 24,932 0 24,932
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

4,014,000원*6월 =
24,084,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

847,890원*1명 =
848,000

2.기간제교원법정부담금 2,655 0 2,655
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 442,500원*6월 =
2,655,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,350 -200

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 1,150 1,350 -200

1.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원문화행사 750 1,350 -600

1.교직원복지비 750 1,350 -600 교직원 생일 기념품 : 30,000원*2명*1회= 60,000

교직원 생일 축하용품 : -660,000원*1회= -660,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,917 142,455 29,462

1.급식 관리 119,541 122,081 -2,540
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 119,541 122,081 -2,540

1.급식재료구입비 105,575 106,275 -700

1.급식용식재료비 105,575 106,275 -700 식품비 : -700,000원*1회= -700,000

2.우유급식비 2,000 3,840 -1,840

1.우유급식비 2,000 3,840 -1,840 우유급식비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

3.급식운영비 11,966 11,966 0

1.일반수용비 6,466 6,466 0

2.연료비 5,500 5,500 0

2.보건관리 37,909 17,460 20,449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,878 5,920 20,958

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 910 1,084 -174

1.학생복지비 910 1,084 -174 1학년 건강검진 : -155,320원*1회= -155,000

2,3학년 소변검사 : -19,100원*1회= -19,000

3.보건실운영 3,160 2,986 174

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 600 800 -200
심폐소생술 교육 강사비  : -200,000원*1

회=
-200,000

3.학생복지비 1,386 1,386 0 침구세탁 : -76,000원*1회= -76,000

의약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

소모품 구입 : 356,000원*1회= 356,000

보건교육자료구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.비품구입비 1,094 720 374 보건실 비품구입 : 374,000원*1회= 374,000

4.감염병 예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

5.방역활동자원봉사자운영 2,108 0 2,108

1.일반수용비 2,108 0 2,108
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 17,000

원*1명*124일=
2,108,000

6.[국고]흡연예방학교운영 700 0 700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방공연교육 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방주간운영 : 300,000

원*1회=
300,000

7.보건실현대화 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,027 0 10,027
(성립전_1추)보건실 리모델링 공사 : 

10,100,000원*1식=
10,100,000

보건실 리모델링 공사 : -73,000원*1회= -73,000

2.비품구입비 4,973 0 4,973
(성립전_1추)비품구입(수납장등) : 

490,000원*10종=
4,900,000

비품구입(수납장등) : 73,000원*1회= 73,000

8.위생용품구입 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)여성위생용품구입 : 20,000원

*45명=
900,000

9.학교심폐소생술교육운영 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250 심폐소생술교구구입 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

2.학교환경위생관리 11,031 11,540 -509

1.먹는물관리 4,351 4,860 -509

1.일반수용비 4,351 4,860 -509 수질검사료 : 36,000원*1회= 36,000

물탱크청소 : -200,000원*1회= -200,000

정수기관리비 : -345,000원*1회= -345,000

2.공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 소독방역 : -200,000원*1회= -200,000

코로나방역비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 14,467 2,914 11,553

1.교육복지우선 2,920 520 2,400

1.교육복지사업 운영비 2,920 520 2,400

1.운영수당 700 0 700
학교적응력향상지원강사료 : 70,000원*8회

=
560,000

(성립전_1추)학교적응력향상지원강사료 : 

70,000원*2회=
140,000

자존감향상프로젝트강사료 : -350,000원*1

회=
-350,000

(성립전_1추)자존감향상프로젝트강사료 : 

70,000원*5회=
350,000
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2.교육운영비 2,020 520 1,500
학교적응력향상지원물품구입 : -120,000원

*1회=
-120,000

(성립전_1추)학교적응력향상지원물품구입

 : 60,000원*2명=
120,000

(성립전_1추)자존감향상프로젝트물품구입

 : 50,000원*5회=
250,000

자존감향상프로젝트물품구입 : -250,000원

*1회=
-250,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입 : 120,000

원*2명=
240,000

집단프로그램운영 : 16,900원*30명= 507,000

학급복지활동지원 : 100,000원*6학급= 600,000

복지어울림운영 : 153,000원*1회= 153,000

3.학생복지비 200 0 200 문화체험비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 30,000원*20명= 600,000

(성립전_1추)생활지원비 : 100,000원*2명= 200,000

학생간멘토멘티활동비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)학생간멘토멘티활동비 : 

50,000원*10팀=
500,000

2.학생복지운영 11,547 2,394 9,153

1.졸업앨범제작 1,863 2,310 -447

1.교육운영비 1,863 2,310 -447 졸업앨범비(수익자) : -444,000원*1회= -444,000

졸업앨범비(학교보관용) : -3,000원*1회 = -3,000

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 9,600 0 9,600

1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*32

명=
9,600,000

3.기본적 교육활동 103,674 49,324 54,350

1.교과 활동 60,741 18,510 42,231

1.교과활동지원 21,940 1,200 20,740

1.보충과정운영 6,220 0 6,220

1.운영수당 3,720 0 3,720 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*6명*20회= 3,720,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식비 : 125,000원*20회= 2,500,000

2.기초학력지도 3,200 1,200 2,000
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1.운영수당 1,860 1,200 660 지도수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

강사비 : 744,000원*1회= 744,000

(성립전_1추)강사비 : 31,000원*6명*6시간

=
1,116,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*10회= 750,000

간식비 : -75,000원*1회= -75,000

사제동행 : 531,000원*1회= 531,000

(성립전_1추)사제동행 : 34,000원*1회= 34,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)기초학력협의회 : 100,000원

*1회=
100,000

3.순회교사운영 4,520 0 4,520

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*4명*6월

 =
1,200,000

2.여비 3,320 0 3,320 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*166회 = 3,320,000

4.예술교육운영(락밴드) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*16

주=
1,120,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1일*16주= 160,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*20ㅚ= 720,000

5.예술교육운영(연극) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,760 0 2,760 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*72시간= 2,520,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*24회= 240,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*80명*3회= 240,000

6.예술교육운영(뮤직컬) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*17

주=
1,190,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1일*17주= 170,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)운영물품구입 : 122,000원*1

회=
122,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*11명*46회= 1,518,000

2.국어 교과활동 1,382 882 500

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 702 702 0
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1.학습준비물 702 702 0

3.책읽는학교만들기운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

간식비 : 200,000원*1회= 200,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 630 630 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

5.과학 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 2,250 2,262 -12

1.교과운영 450 462 -12

1.교직원복지비 288 300 -12 피복비 : -12,000원*1회= -12,000

2.교육운영비 162 162 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 19,053 3,240 15,813

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.미술실 현대화 환경개선 15,813 0 15,813

1.일반수용비 4,137 0 4,137
(성립전_1추)리모델링공사(도장및설비공사

외) : 2,082,000원*1식=
2,082,000

리모델링공사(도장및설비공사외) : 

2,055,000원*1회=
2,055,000

2.비품구입비 11,676 0 11,676
(성립전_1추)학생용책상 및 칠판장등 비품

구입 : 12,918,000원*1회=
12,918,000

학생용책상 및 칠판장등 비품구입 : 

-1,242,000원*1회=
-1,242,000

8.외국어 교과활동 1,702 702 1,000

1.학습준비물지원 702 702 0

1.학습준비물 702 702 0

2.영어캠프운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*3일

=
360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)학습도서구입 : 10,000원*10

권=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 170,000원*2회= 340,000

9.선택 교과활동 2,504 2,504 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,944 1,944 0

1.학습준비물 1,944 1,944 0

10.특수교육교과활동 7,080 2,890 4,190

1.교과운영 2,890 2,890 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

2.특수교육대상자 방과후학교지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*3명*9개월=
2,700,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 1,490 0 1,490

1.학생복지비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)통학비 : 10,000원*1명*149일

=
1,490,000
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2.창의적 체험활동 36,378 22,259 14,119

1.자율활동 21,649 13,649 8,000

1.학생회활동지원 4,469 4,469 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,424 2,424 0

3.학생복지비 1,485 1,485 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0 운영물품 구입 : -44,000원*1회= -44,000

스포츠클럽운영비 : 44,000원*1회= 44,000

5.따뜻한학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)교직원연수활용체험운영 : 

20,000원*30명=
600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*30명= 450,000

(성립전_1추)각종행사운영 : 25,000원*2회

=
50,000

(성립전_1추)교과융합수업운영 : 100,000

원*7개교과*2회=
1,400,000

(성립전_1추)마을연계체험운영 : 15,000원

*120명=
1,800,000

(성립전_1추)사제동행활동운영 : 100,000

원*16회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추) 교직원연수활동간식 및 협의

회비 : 10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)사제동행운영간식 및 협의회

비 : 50,000원*8회=
400,000

6.환경생태교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재 및 학습교구구입 : 

225,000원*4개교과=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)간식 및 협의회비 : 25,000원

*4개교과=
100,000

2.현장체험학습활동 4,009 3,350 659

1.현장학습 4,009 3,350 659
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1.교육운영비 4,009 3,350 659 전세버스 임차 : -270,000원*1회= -270,000

간식비 : -39,000원*1회= -39,000

입장료및체험비 : 1,213,800원*1회= 1,214,000

식비 : -336,000원*1회= -336,000

상품등운영물품구입 : 3,000원*30개*1회= 90,000

3.동아리활동 7,260 1,800 5,460

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 운영비 : 700,000원*1회= 700,000

3.학교스포츠클럽강사운영 4,760 0 4,760

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*17차시*2

시간*2명*2학기=
4,760,000

4.진로활동 3,460 3,460 0

1.진로체험활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 0 460 -460 진로체험 강사비 : -460,000원*1회= -460,000

2.교육운영비 3,399 3,000 399 진로체험 : 283,000원*1회= 283,000

간식비 : 2,000원*58명= 116,000

3.목적사업업무추진비 61 0 61 협회의비 : 61,000원*1회= 61,000

3.자유학기(년) 활동 6,555 8,555 -2,000

1.자유학기(년)제활동 6,555 8,555 -2,000

1.진로탐색활동 2,565 6,725 -4,160

1.운영수당 690 2,880 -2,190 강사비 : -1,390,000원*1회= -1,390,000

진로연계주간 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 1,715 3,685 -1,970 운영비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

진로연계주간 운영 : -635,000원*1회= -635,000

교과운영비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모 연수비  : -25,000원*1회= -25,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 1,500 750 750

1.교육운영비 1,500 750 750 운영비 : 150,000원*5과목= 750,000

3.예술,체육활동 270 600 -330

1.교육운영비 270 600 -330 운영비 : -330,000원*1회= -330,000

4.동아리활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.진로연계주간 1,435 0 1,435

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 635 0 635 운영비 : 127,000원*5회= 635,000

6.기본교과수업개선활동 305 0 305

1.교육운영비 305 0 305 교과별수업개선물품구입 : 305,000원*1회= 305,000

4.선택적 교육활동 12,974 9,474 3,500

1.방과후학교 운영 3,950 450 3,500

1.방과후학교운영 3,950 450 3,500

1.특기적성교육 3,950 450 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)운영물품 등 : 100,000원*25

회=
2,500,000

운영물품 등 : -218,000원*1회= -218,000

(성립전_1추)악기대여비 : 50,000원*2개

*10회=
1,000,000

악기대여비 : 218,000원*1회= 218,000

2.학습준비물 450 450 0

2.독서활동 8,324 8,324 0

1.독서활동운영 8,324 8,324 0

1.도서구입 7,324 7,324 0

1.일반수용비 304 304 0

2.도서구입비 7,020 7,020 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

장다금 2023년 08월 31일 16시 36분 11초 16 전라북도교육청 고산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 85,372 23,951 61,421

1.교무업무 운영 11,814 11,825 -11

1.교무학사운영 11,814 11,825 -11

1.교무학사운영 3,960 3,596 364

1.공무직인건비 201 0 201
교무실무사초과근무수당 : 13,392원*10시

간*1.5배=
201,000

2.교육운영비 3,159 2,996 163 현황판제작 : 167,000원*1회= 167,000

가정통신문 앱 사용료 : -4,000원*1회= -4,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 2,190 2,565 -375

1.교육운영비 2,190 2,565 -375 학교달력 : -375,000원*1회= -375,000

3.입학식 및 졸업식 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.교육과정평가 2,434 2,434 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 684 684 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 28,232 2,566 25,666

1.학생생활상담지도 25,866 1,200 24,666
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 간식비 : 87,000원*1회= 87,000

학생정서행동특성검사 : -87,960원*1회= -87,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.상담실 환경개선 22,666 0 22,666

1.일반수용비 17,829 0 17,829 리모델링 공사 : -281,000원*1회= -281,000

(성립전_1추)리모델링 공사 : 18,110,000

원*1식=
18,110,000

2.비품구입비 4,837 0 4,837 상담비품구입(책상등) : 2,947,000원*1회= 2,947,000

(성립전_1추)상담비품구입(책상등) : 

630,000*3회=
1,890,000

4.민주시민교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험활동비(단오제등) : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 150,000원*1

회=
150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)다과및식사 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 2,096 1,096 1,000

1.안전한학교환경구축 1,096 1,096 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 696 696 0

2.어울림프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)어울림수업 교재 및 교구구입

 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)자율적학교폭력예방활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체협의회 : 

100,000원*2회=
200,000

3.학생안전교육 270 270 0

1.안전교육 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 25,626 6,560 19,066

1.방송실운영 180 180 0

1.방송실운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.정보화실운영 25,446 6,380 19,066

1.학교정보화지원 6,288 6,380 -92

1.교육운영비 3,980 3,980 0

2.비품구입비 2,308 2,400 -92 모니터구입 : 950,000원*1회= 950,000

컴퓨터(본체)구입 : -1,042,000원*1회= -1,042,000

2.무선ap구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,205 0 1,205
(성립전_1추)무선망구축비 : 1,205,000원

*1식=
1,205,000

2.비품구입비 8,315 0 8,315
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,662,940원*5

대=
8,315,000

3.스마트칠판보급사업운영 9,638 0 9,638

1.일반수용비 200 0 200 철거비 : 100,000원*2개= 200,000

2.비품구입비 9,438 0 9,438 칠판보조장 : 3,518,900원*2개= 7,038,000

칠판보드 : 1,200,000원*2개= 2,400,000

5.교육여건 개선 16,700 0 16,700

1.교육환경개선 16,700 0 16,700

1.책·걸상구입 15,700 0 15,700

1.비품구입비 15,700 0 15,700
(성립전_1추)학생용책상구입 : 87,510원

*120조=
10,502,000

(성립전_1추)학생용걸상구입 : 43,310원

*120조=
5,198,000

2.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 146,122 115,513 30,609

1.학교기관 운영 31,437 35,933 -4,496

1.부서기본운영 31,437 35,933 -4,496
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기정

예산액
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1.교장실운영 6,532 6,332 200

1.일반수용비 200 0 200 방석세탁및운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 3,332 3,332 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,485 25,181 -4,696

1.일반수용비 6,925 8,669 -1,744 간행물구독료 : 156,000원*1회= 156,000

사무용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

행정장비유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

위생용품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

기타 행정수용비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 392 392 0

3.여비 12,700 12,700 0

4.일반업무추진비 468 420 48
직원회 및 행정실 협의회 간담회운영 : 

48,000원*1회=
48,000

5.비품구입비 0 3,000 -3,000 TV교체등 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교무부운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 112,030 77,125 34,905

1.학교시설장비유지 112,030 77,125 34,905

1.공공요금및제세공과금 35,578 38,412 -2,834

1.전기요금 26,000 27,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 2,400 3,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 7,178 8,012 -834 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

전화요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

위성방송수신료 : -10,000원*1회= -10,000

법정검사수수료 : 490,000원*1회= 490,000

2.시설관리용역 22,066 20,373 1,693

1.일반수용비 21,936 20,243 1,693 소방관리용역비 : -146,000원*1회= -146,000
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3종 시설물 안전점검 : -440,000원*1회= -440,000

무인경비용역료 : -240,000원*1회= -240,000

승강기안전점검 : -612,000원*1회= -612,000

전기안전점검 : -1,072,000원*1회= -1,072,000

냉난방기청소용역 : -817,000원*1회= -817,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 : 

5,020,000원*1회=
5,020,000

2.기타공공요금 130 130 0

3.시설일반관리 43,058 13,540 29,518

1.일반수용비 43,058 13,540 29,518 소규모수선비 : 7,579,000원*1회= 7,579,000

시설관리소모품 : -1,738,000원*1회= -1,738,000

(성립전_1추)배수로덮개구입 : 23,677,000

원*1회=
23,677,000

4.화장실관리 7,260 4,800 2,460

1.일반수용비 7,260 4,800 2,460 화장실청소용역 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

5.체육관관리 4,068 0 4,068

1.일반수용비 4,068 0 4,068 강당청소용역 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

강당관리운영물품구입 : 568,000원*1회= 568,000

3.학교운영 협력 2,655 2,455 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 600 200 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.학부모협력 1,655 1,655 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 0 1,772 -1,772

1.예비비 0 1,772 -1,772
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,772 -1,772

1.예비비 0 1,772 -1,772

1.예비비 0 1,772 -1,772 예비비 : -1,772,000원*1회= -1,772,000

세출합계 560,342 353,435 206,907
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